Projeto de resolução - 20xl4z5s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 20xl4z5s
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/12/2025
Projeto de resolução nº 1086/2025
Protocolo nº 12590/2025
Processo nº 3865/2025

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à
Senhora Amanda Gomes de Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Amanda Gomes de Oliveira.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Amanda Gomes de Oliveira nasceu em 6 de setembro de 1990, na cidade de Campo Grande, Mato Grosso
do Sul. Filha de Lourivaldo de Oliveira e Sulimar Miranda Gomes, mudou-se ainda na infância para o estado
de Mato Grosso, fixando residência em Cuiabá a partir de 1993. Foi na capital mato-grossense que cresceu,
estudou e consolidou toda a sua trajetória pessoal, acadêmica e profissional.

Realizou seus estudos na Escola Estadual Militar Tiradentes, instituição que contribuiu para sua formação
disciplinar e para o desenvolvimento de valores como responsabilidade, comprometimento e dedicação ao
serviço público. Movida pelo interesse nas áreas jurídica e administrativa, graduou-se em Direito em 2017,
dando início a uma caminhada profissional marcada pela seriedade e pelo aprimoramento constante.

Amanda iniciou sua atuação no serviço público em 2018, na Secretaria de Planejamento e Gestão
(SEPLAG), onde exerceu funções de destaque. Atuou como Chefe de Gabinete e, posteriormente, como
Coordenadora de Patrimônio e Serviços, cargo que desempenhou até outubro de 2021. Sua passagem pela
pasta foi marcada pela organização administrativa, zelo com a gestão pública e forte capacidade de
articulação.

1

Projeto de resolução - 20xl4z5s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Entre 2021 e 2024, integrou a equipe da Procuradoria-Geral do Estado (PGE) como Assessora Jurídica,
ampliando sua experiência técnica e contribuindo diretamente para o suporte institucional do órgão. Sua
atuação sempre foi reconhecida pela responsabilidade, pela competência jurídica e pelo compromisso com o
serviço público.

Atualmente, Amanda segue contribuindo para o desenvolvimento do Estado de Mato Grosso como
Assessora Parlamentar na Assembleia Legislativa, atuando no Gabinete do Deputado Beto Dois a Um.

Sua trajetória reflete profissionalismo, dedicação e profundo respeito pelo trabalho público, atributos que
marcam sua vida e justificam plenamente a homenagem que lhe é conferida.

Por essas razões, peço apoio aos nobres pares para aprovação deste Projeto de Resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Dezembro de 2025

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2